
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI

Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230

Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br
SARANDI - PARANÁ

DECRETO Nº. 779/2022

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que

especifica.

Publicado no Diário
dos Municípios do Paraná nº. 2484
Página 41%al19em 04/04/2022
voa E

undionado

Oficial WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de

Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais e na forma do artigo 6º, da Lei

Orçamentária Anual-LOA nº. 2784/2021, de

17/12/2021,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no

Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 3.245.759,23 (três

milhões, duzentos e quarenta € cinco mil, setecentos e cinquenta € nove reais e vinte e três

centavos), destinado ao re

Suplementação
08.000.00.000.0000.0.000.
08.002.00.000.0000.0.000.
08.002.08.243.0012.6.013.

459 - 3.3.90.32.00.00

462 - 3.3.90.39.00.00

10.000.00.000.0000.0.000.
10.001.00.000.0000.0.000.
10.001.10.122.0009.2.233.

590 - 3.3.90.14.00.00
10.001.10.301.0017.2.223.

688 - 3.3.90.47.00.00

10.001.10.303.0017.2.229.

838 - 3.3.90.39.00.00

12.000.00.000.0000.0.000.
12.001.00.000.0000.0.000.
12.001.12.122.0009.2.302.

1766 - 3.1.90.11.00.00

1767 - 3.3.90.08.00.00

12.001.12.306.0024.2.304.

forço das seguintes Dotações Orçamentárias:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE FORTALECIMENTO DE

VÍNCULOS COM RECURSOS PRÓPRIOS

01000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 30.000,00

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA 6.500,00

JURÍDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE

01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
13.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DA

SAÚDE- PACS

01303 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL

(RSME) - CAPSII.
01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA

JURÍDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB40%

900,00

50.000,00

03103 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- 88.453,32

PESSOAL CIVIL

03103 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 112,94

SERVIDOR E DO MILITAR
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR



1768 - 3.1.90.11.00.00

12.001.12.366.0031.2.305.

1769 - 3.1.90.11.00.00

12.002.00.000.0000.0.000.
12.002.12.365.0022.2.308.

1770 - 3.1.90.11.00.00

1771 - 3.3.90.08.00.00

12.002.12.365.0022.2.309.

1772 - 3.1.90.11.00.00

1773 - 3.1.90.11.00.00

1774 - 3.3.90.08.00.00

1736 - 3.3.90.46.00.00
12.003.00.000.0000.0.000.
12.003.12.361.0023.2.312.

1775 - 3.1.90.11.00.00

12.003.12.361.0023.2.319.

1776 - 3.1.90.11.00.00

1777 - 3.3.90.08.00.00

12.003.12.361.0030.2.316.
1782 - 3.1.90.11.00.00

1778 - 3.1.90.11.00.00

1779 - 3.3.90.08.00.00

14.000.00.000.0000.0.000.

14.001.00.000.0000.0.000.

14.001.06.181.0026.1.402.

1398 - 4.4.90.52.00.00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
RuaJosé Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br

03103 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS-
03103

03103

03103

03103

03104

03104

03102

03104

03103

03103

03101

03103

03103

01509

SARANDI - PARANÁ

6.671,32
PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PÓLO DA UNIVERSIDADE
ABERTA DO BRASIL-UAB
VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
MANUTENÇÃOE DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA
EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB 40%

6.023,25

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- 164.986,56
PESSOAL CIVIL
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 971,29
SERVIDORE DO MILITAR
MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PROFESSORES
DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB 60%
VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS- 334.489,28
PESSOAL CIVIL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- 787.743,67
PESSOAL CIVIL
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 56,47
SERVIDORE DO MILITAR
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 12.932,43
DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTODOS PROFESSORES
DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB60%
VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS- 1.223.370,38
PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃOE DESENVOLVIMENTODAS ATIVIDADES DO
ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 40%
VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS- 246.186,23
PESSOAL CIVIL
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 1.426,81
SERVIDORE DO MILITAR
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- 7.595,75
PESSOAL CIVIL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- 84.226,59
PESSOAL CIVIL
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 112,94
SERVIDORE DO MILITAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTESE
SEGURANÇA PÚBLICA - SEMUTRANS
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTESE
SEGURANÇA PÚBLICA
EQUIPAMENTOSE MAT. PERMANENTE PARA A SECRETARIA M.
DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 180.000,00

Total Suplementação: 3.245.759,23

Art. 2º - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o
artigo anterior no valor de R$ 3.245.759,23 (três milhões, duzentos e quarenta e cinco mil,
setecentos e cinquenta e nove reais e vinte e três centavos), será obtido através do cancelamento
narcial das seonintes Dotacões Orcamentáriae-



Redução
08.000.00.000.0000.0.000.
08.001.00.000.0000.0.000.
08.001.08.244.0013.2.161.

208 - 3.1.90.11.00.00

08.002.00.000.0000.0.000.
08.002.08.243.0012.6.013.

452 - 3.1.90.11.00.00

10.000.00.000.0000.0.000.
10.001.00.000.0000.0.000.
10.001.10.122.0009.2.233.

591 - 3.3.90.30.00.00
10.001.10.301.0017.2.223.

681 - 3.3.90.36.00.00

10.001.10.303.0017.2.229.

830 - 3.3.90.30.00.00
12.000.00.000.0000.0.000.
12.001.00.000.0000.0.000.
12.001.12.122.0009.2.301.

1731 - 3.3.90.46.00.00
12.001.12.122.0009.2.302.

1697 - 3.1.90.11.00.00

1699 - 3.1.90.94.00.00

1698 - 3.1.91.13.00.00
1700 - 3.3.90.08.00.00

1732 - 3.3.90.46.00.00
12.001.12.306.0024.2.304.

1733 - 3.3.90.46.00.00
12.001.12.366.0031.2.305.

1734 - 3.3.90.46.00.00
12.002.00.000.0000.0.000.
12.002.12.365.0022.1.304.

1718 - 4.4.90.52.00.00
1693 - 4.4.90.52.00.00

12.002.12.365.0022.2.306.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br

SARANDI - PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO
INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF - COM RECURSOS LIVRES

01000 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE FORTALECIMENTO DE
VÍNCULOS COM RECURSOS PRÓPRIOS

01000 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE

01000 MATERIAL DE CONSUMO 13.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DA
SAÚDE- PACS

01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA
MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL

(RSME) - CAPS II.

01303 MATERIAL DE CONSUMO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

03102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 210,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB 40%

30.000,00

6.500,00

900,00

50.000,00

03102 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- 89,75
PESSOAL CIVIL

03102 INDENIZAÇÕESE RESTITUIÇÕES 81,18
TRABALHISTAS

03102 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 66,85

03102 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 161,18
SERVIDORE DO MILITAR

03102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 210,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

03102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 210,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PÓLO DA UNIVERSIDADE
ABERTA DO BRASIL-UAB

03102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A EDUCAÇÃO

INFANTIL
03103 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 412.527,65

03104 EQUIPAMENTOSE MATERIAL PERMANENTE 791.000,20
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA
EDUCACÃO INFANTIL COM RECURSOS DOS 5% E 25%

210,00



1694 - 3.3.90.30.00.00
12.002.12.365.0022.2.308.

1701 - 3.1.90.11.00.00

1702 - 3.1.91.13.00.00
1703 - 3.3.90.08.00.00

1735 - 3.3.90.46.00.00
12.002.12.365.0022.2.309.

1704 - 3.1.90.11.00.00

1705 - 3.1.91.13.00.00
12.003.00.000.0000.0.000.
12,003.12.361.0023.1.306.

1721 - 4.4,.90.52.00,00
1695 - 4.4,90.52.00.00

12.003.12.361.0023.2.312.

1706 - 3.1.90.11.00.00

1708 - 3.1.90.94.00.00

1707 - 3.1.91.13.00.00
1709 - 3.3.90.08.00.00

1737 - 3.3.90.46.00.00
12.003.12.361.0023.2.318.

1696 - 3.3.90.30.00.00
12.003.12.361.0023.2.319.

1713 - 3.1.90.11.00.00

1714 - 3.1.91.13.00.00
1715 - 3.3.90.08.00.00

1739 - 3.3.90.46.00.00
12.003.12.361.0030.2.316.

1710 - 3.1.90.11.00.00

1711 - 3.1.91,13.00.00
1712 - 3.3.90.08.00.00

1738 - 3.3.90.46.00.00
14.000.00.000.0000.0.000.

14.001.00.000.0000.0.000.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br

SARANDI - PARANÁ

03104 MATERIAL DE CONSUMO
MANUTENÇÃOE DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA
EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOSDO FUNDEB 40%

03102 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
03102 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
03102 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO

SERVIDORE DO MILITAR
03102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PROFESSORES
DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB60%

03101 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
03101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
EQUIPAMENTOSE MATERIAL PERMANENTEPARA AS ESCOLAS
MUNICIPAIS

03103 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
03104 EQUIPAMENTOSE MATERIAL PERMANENTE

MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTODOS PROFESSORES
DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB60%

03101 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS- 137,67
PESSOAL CIVIL

03101 INDENIZAÇÕESE RESTITUIÇÕES 905,25
TRABALHISTAS

03101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.745,73
03101 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 588,25

SERVIDORE DO MILITAR
03102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 630,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO
ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DOS 5% E 25%

03104 MATERIAL DE CONSUMO 194.573,94
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO
ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB40%

03102 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS- 4.108,95
PESSOAL CIVIL

03102 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 115,60
03102 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 314,13

SERVIDOR E DO MILITAR
03102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 420,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR

03102 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
03102 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
03102 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO

SERVIDORE DO MILITAR
03102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTESE
SEGURANÇA PÚBLICA - SEMUTRANS
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTESE
SEGURANÇA PÚBLICA

196.599,99

87,55

13,97
265,89

630,00

2.494,07

724,18

521.132,88
828.996,39

3.175,10

1.181,69
330,59

420,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 8711 1-230
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br

;SARANDI - PARANÁ

14.001.06.181.0026.2.401. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA

1430 - 3.3.90.39.00.00 01509 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 180.000,00JURÍDICA

Total Redução: 3.245.759,23

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decretoentrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data.

PAÇO MUNICIPAL,28 de março de 2022.

A OLPATO
|

Prefeito Municipal



Município de Sarandi https://www.diariomunicipal.com.br/am p/materia/0502A62F/03AGdB...

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE SARANDI

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
DECRETONº. 779/2022

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que especifica.

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma do artigo 6º, da Lei

Orçamentária Anual-LOA nº. 2784/2021, de
17/12/2021,
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$

3.245.759,23 (três milhões, duzentos e quarenta e cinco mil, setecentos e cinquenta e nove reais e vinte e três centavos), destinado ao reforço das

seguintes Dotações Orçamentárias:

Suplementação

08.000.00.000.0000.0.000. [SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08.002.08.243.0012.6.013 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS COM RECURSOS PRÓPRIOS

459 - 3.3.90.32.00.00 [01000|MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
30.000,00

462 - 3.390,39. 00.00 [01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
6.500,00

10.000.00.000.0000.0.000. [SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.001,10.122,0009.2.233, MANUTENÇÃO DASATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

590 - 3,3.90.14,00.00 01000 |DIÁRIAS- PESSOAL CIVIL
13.000,00

10.001,10.301,0017.2.223 [MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAUDE- PACS

688 - 3.3.90.47,00.00 [01303 [OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
900,00

10.001,10.303.0017.2.229. MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAUDE MENTAL (RSME) - CAPS Il

838 - 3.3.90,39.00.00 [01303 [OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
50.000,00

12.000.00,000,0000.0.000. [SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.001,00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO

12.001.12.122,0009.2.302. MANUTENÇÃO DASATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB 40%

1766 + 3.1.90.11.00.00 [03103|VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
88.453,32

1767 - 3.3.90.08.00.00 [03103 [OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDORE DO MILITAR
112,94

12.001.12.306.0024.2.304, MANUTENÇÃO DASATIVIDADES DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

1768 - 3.1.90.11,00.00 [03103 [VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
6.671,32

12.001,12,366.0031.2.305, MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PÓLO DA UNIVERSIDADE ABERTADO BRASIL-UAB

1769 -3.1.90.11.00.00 [03103 [VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
6.023,25

12.002.00.000,0000.0.000. DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

12.002.12.365.0022.2.308 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTODAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB 40%

1770 -3.1.90.11.00.00 [03103|VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
164.986,56

1771 + 3,3,90.08,00.00 [03103 JOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
971,29

12.002,12.365.0022.2.309. MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB 60%

1772 3.1.90.11,00.00 [03103 [VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
334.489,28

1773 -3,1.90.11,00.00 [03104 [VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
[787.743,67

1774 + 3.3,90,08.00.00 [03104 JOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
56,47

1736 - 3.3.90.46.00.00 [03102 |AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
12.932,43

12.003.00,000,0000.0.000. DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.003.12.361.0023.2:312. MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 60%

1775 - 3.1.90.11,00.00 [03104|VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1.223.370,38

12.003.12.361,0023.2.319. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTODAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 40%

1776 - 3.1.90.11,00.00 [03103 [VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
246.186,23

1777 - 3,3.90.08,00.00 [03103 JOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
1.426,81

12.003.12.361.0030.2.316 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR

1782 -3.1.90.11,00.00 [03101 [VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
7.595,75

1778 - 3.1.90.11,00.00 [03103 [VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
84.226,59

1of&
01/04/2022 08:5



Município de Sarandi https:/Avww.diariom unicipal.com.br/amp/materia/0502462F/03AGdB...

1779 + 3.3.90.08.00.00 03103 |OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDORE DO MILITAR 112,94

14,000,00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA - SEMUTRANS

14.001,00,000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA

14,001.06.181.0026.1.402 EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE PARAA SECRETARIA M. DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA

1398- 4.4.90.52.00.00 01509|EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
180.000,00

Total Suplementação:
[3.245.159,23

Art. 2º - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior no valor de R$ 3.245.759,23 (três milhões, duzentos e quarenta e cinco

mil, setecentose cinquenta e novereais e vinte e três centavos), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias:

Redução

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.08.244.0013.2.161 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF - COM RECURSOS LIVRES

208 - 3.1.90.11.00,00 [01000|VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,00

08.002.00.000.0000 0.000 [FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08.002.08.243.0012.6.013 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS COM RECURSOS PRÓPRIOS

452 - 3.1.90.11.00.00 [01000 [VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.500,00

10.000.00.000.0000.0.000. [SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.901.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.001,10,122.0009.2.233 [MANUTENÇÃO DASATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

591 - 3,3.90.30,00.00 [01000 [MATERIAL DE CONSUMO
13.000,00

10.001,10.301.0017.2.223 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE - PACS

681 - 3.3.90.36.00.00 [01303 [OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAFÍSICA 900,00

10.001,10.303.0017.2.229. [MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAUDE MENTAL (RSME) - CAPS Il

830- 3.3,90.30,00.00 [01303 [MATERIAL DE CONSUMO
50.000,00

12.000.00,000.0000.0.000. [SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.001,00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO

12.001,12.122.0009.2.301 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1731 + 3,3.90,46.00.00 [03102 |AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
210,00

12.001,12.122,0009.2.302. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB 40%

1697 -3.1.90.11.00.00 [03102 [VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
89,75

1699 + 3.1.90.94,00.00 [03102 [INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
BL,IS

1698 - 3.1.91.13.00.00 [03102 [OBRIGAÇÕES PATRONAIS
66.85

1700- 3.3.90,08,00.00 [03102 JOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
161,18

1732 + 3.3.90.46,00.00 [03102 |AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
210,00

12.001.12,306.0024.2.304, MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

1733 - 3,3.90,46,00.00 [03102 |AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
[210,00

12.001.12.366.0031.2.305 MANUTENÇÃO DASATIVIDADES DO PÓLO DA UNIVERSIDADE ABERTADO BRASIL-UAB

1734 - 3.3,90.46.00.00 [03102 |AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
210,00

12.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

12.002.12,365.0022.1.304, EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARAA EDUCAÇÃO INFANTIL

1718 - 4.4.90.52.00.00 [03103 JEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
[412.527,65

1693 - 4,4.90.52.00.00 [03104 [EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
[791.000,20

12.002.12.365.0022.2.306 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTODAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DOS 5% E 25%

1694 - 3.3.90.30.00.00 [03104|MATERIAL DE CONSUMO
196.599,99

12.002.12.365.0022.2.308 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB 40%

1701 -3.1.90.11,00.00 [03102|VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
87,55

1702 -3.1.91,13,00.00 [03102 [OBRIGAÇÕES PATRONAIS
13,97

1703 + 3.3.90.08,00.00 [03102 JOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
265,89

1735 - 3.3.90.46.00.00 [03102|AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
[630,00

12.002,12.365.0022.2.309. MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB 60%

1704 - 3.1.90,11,00.00 [03101 [VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2.494,07

1705 - 3.1.91,13,00.00 [03101 [OBRIGAÇÕES PATRONAIS
724,78

12.003.00.000.0000.0.000. [DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.003.12,361.0023.1.306 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARAAS MUNICIPAIS
ESCOLAS

01/04/2022 08:54


